
                                                                                                                                   

 COMUNE   DI   CINISI
     (Città metropolitana di Palermo)

I SETTORE AMMINISTRATIVO
- CULTURALE   E SCOLASTICO -

III  RIPARTIZIONE 

Affari  legali – contratti e contenzioso 

Determinazione  del Responsabile del settore n. 480 del 23/12/2020

DETERMINA  N. 1446  DEL 23/12/2020    - (Registro gen.)

OGGETTO: Impegno spesa e liquidazione in favore della  Sig.ra Zerillo  Giuseppina ,  in esecuzione
della sentenza del Tribunale  ordinario di Palermo, sez. III Civile n.3305/2020, pronunciata a definizione del 
procedimento R.G. n. 16026/2016,  a seguito Riconoscimento debito fuori bilancio, ai sensi dell’Art 194 
Lett. A) del T.U.E.L.  giusta deliberazione consiliare n.  74 del 15/12/2020 . 



      IL RESPONSABILE DEL  PROCEDIMENTO  Ai sensi dell’Art. 6 della L. 241/90 e dell’art. 5 del-
la L.R. 10/91, del Reg.to di organizzazione,  dell’art. 6  L.R. n. 7 del 21/05/2019  e le norme  per la pre -
venzione della corruzione e dell’illegalità, si propone l’adozione della seguente determinazione, di cui
attesta la egolarità del procedimento svolto per i  profili di propria competenza, attestando, contestual-
mente insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse.  Dichiara, altresì, l’insussistenza di relazioni di pa-
rentela o a  affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il medesimo e il destinatario
del presente  provvedimento.                                                        
 PREMESSO Che 
- in data 22/10/2020 al protocollo generale del Comune di Cinisi al n.22815 veniva notificata   la Sen-
tenza n. 3305/2020, pronunciata nel giudizio  civile, promosso dalla Sig.ra Zerillo Giuseppina  per risar-
cimento danni ,  iscritto al R.G. n. 16026/2016, con la quale  si statuiva quanto di seguito:
a)- condanna il comune di Cinisi al pagamento in favore della ricorrente della somma di €. 9.204,14, ol -
tre interessi legali ;
b)-condanna il Comune di Cinisi alla rifusione delle spese legali  liquidate in €. 3.774,28  di cui €.
274,28 per spese vive  e 3.5000, 00 per compenso  oltre rimborso forfettario del 15%,  Iva e C.p.a. ,
come per legge;
c)-pone  le spese di ctu medico legale  e tecnica per intero a carico del Comune di Cinisi;
- Su indirizzo dell’Amministrazione comunale, è stato dato mandato al legale del Comune a prendere
contatti con il legale di controparte al fine di rappresentare la volontà dell’Ente di dare esecuzione alla
Sentenze, al fine di evitare eventuali ulteriori azioni esecutive  e con non nota assunta p.c. al prot.23952
del 06/11/2020 l’Avv. Novo  provvedeva a darne  comunicazione all’Avv.to Pagano;
- l’Avv.to Pagano ha, tempestivamente, trasmesso  specifica delle somme da  corrispondere per un im-
porto  totale complessivo  di  €. 14.600,00 ( nota pec. 23953 del 06/11/2020)
-Con  la Deliberazione consiliare  n. 74 del 15/12/2020,  immediatamente  esecutiva, ai sensi di legge,  è
stato riconosciuto il debito fuori bilancio ex art. 194, lett.a), T.U.E.L. , scaturente dallla sentenza  del
Tribunale civile di Palermo , richiamata in premessa, per l’importo complessivo di € . 15.234,40  ;
-Con la superiore deliberazione consiliare  n. 74 del 15/12/2020 , immediatamente  esecutiva , ai sensi di
legge, è stata  prenotata ,  la suddetta somma alla missione 01111.10.1063 “Spese per sentenze e transa-
zioni”  in conto competenza del bilancio comunale, esercizio provvisorio ;
- Ritenuto dover  formalizzare l’impegno di spesa e procedere alla liquidazione della somma dovuta ;  
-Visto il decreto  del Ministro dell’interno in data 30 settembre 2020, d’intesa con il Ministro dell’Econo-
mia  e  Finanze  e  sentita  la  Conferenza  Stato-città  ed  autonomie  locali,  è  stato  disposto  –  ai  sensi
dell’art.151 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 (TUEL) – il differimento al 31 ottobre 2020 del termine per
la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali. Il predetto provvedimen-
to è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.244 del 02 ottobre 2020.
-Considerato che il suddetto termine non è stato prorogato e che il Comune opera in gestione provviso-
ria; 
Visto il D.lgs 267/2000 art. 163 c. 2 come sostituito dall'art. 74 del D.lgs. 118/2011 che testualmente re-
cita".....il bilancio non sia stato approvato entro i  termini previsti ai sensi del comma 3 è consentita
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo
bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvi-
soria l'Ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle
tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali
certi e gravi all'Ente…. ".
Vista la delibera di C.C. n. 36 del 13/08/2019 esecutiva ai sensi di legge, Approvazione DUP 2019/2021
e Approvazione Schema di Bilancio di Previsione 2019/2021”; 

     Visto il PEG approvato con deliberazione di G. M. n. 90 del 06/09/2019; 
-Visto l’O.R.E.L.  vigente in Sicilia;
- Visto il T.U.E.L., approvato con D.lgs.n.267/2000;
- Visto il D.lgs. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata degli enti territoriali;

    -  Visto lo Statuto comunale;
- Visto il Regolamento comunale di contabilità;

                                                                                                 
    PROPONE

- IMPEGNARE   per  i  motivi  espressi  in   premessa,  la  somma  di   €.  15.234,40  alla  missione
01111.10.1063  “Spese per sentenze e transazioni” in conto competenza del bilancio comunale, eser-
cizio corrente,  ove la stessa è già stata prenotata con la delibera di C.C. n. 74 del 15/12/2020  in ese-



cuzione della Sentenza n. 3305/2020, pronunciata nel giudizio  civile,  iscritto al R.G. n. 16026/2016
tra la Sig.ra zerillo Giuseppina  ed il Comune di Cinisi ;

- LIQUIDARE  la somma complessiva di  € .  14.600,00  come segue:
- €. 5.381,20  per spese di giudizio  comprensivo di C.p.A. , spese vive , spese generali ed Iva , e detrat-

ta la ritenuta d’acconto , come per legge in  favore dell’Avv.to Cristiano Pagno  Cod. Fisc.  PNGC-
ST72C28 G273C, .  difensore della Sig.ra Zerillo Giuseppina, mediante bonifico al conto  intrattenuto
con il seguente codice  IBAN : IT96M0306904630100000012955- 

- €. 9.218,80, in favore della   Sig.ra Zerillo Giusepina nata a Cinisi il 16/05/1960  ed ivi residente in
Via Archimede- Cod.Fisc. ZRLGPP60E56C708U- mediante accredito sul conto intestato alla mede-
sima  sull’Iban : IT18L05030443650000000133971-

- IMPUTARE tale somma alla missione 01111.10.1063 “Spese per sentenze e transazioni” in conto
competenza del bilancio comunale, esercizio corrente, come sopra impegnata;

-                                                                   DARE ATTO  che al  fondo spese potenziale contenzioso “
cod. 20.03.1.10 cap. 2200 , in relazione al  contenzioso in argomento  è stato effettuato un  accanto-
namento pari ad €. 7.500,00 

L’Istruttore Amm.vo
f.to Sig.ra   Silvana Iacopelli

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO   CULTURALE  SCOLASTICO 

-VISTA  la superiore proposta  ;

-VISTA  la  Determina sindacale n. 12 del 01/07/2019;

-Attestando , contestualmente l’insussistenza  di ipotesi di conflitto d’interesse;

- Dichiarando, altresì, l’insussistenza   di relazioni  di parentela , affinità, situazioni  di convivenza  o 
frequentazioni abituali tra il medesimo e il destinatario del  presente provvedimento ;
                                       

DETERMINA

- DI approvare integralmente, la superiore proposta, che quì si intende integralmente trascritta.

                                                                                     

                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                                                                                                      f.to     (Dott.ssa  C. Palazzolo )         



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12 L.R. 30/2000

Cinisi 23/12/2020
Il Responsabile del  Settore Finanziario

                                                             f.to dott.ssa P. Vitale

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li_____________                                                         Il Responsabile   del Settore

                                                                                                   ____________________

Copia conforme all’originale ,della presente determinazione ,viene trasmessa a:

O      Primo Settore – Amministrativo Culturale- Scolastico
O      Secondo Settore  - Servizi a rete 
O      Terzo Settore – Lavori pubblici 
O      Quarto Settore –  Urbanistica- edilizia- Suap 
O     Quinto Settore – Bilancio, Finanze, Programmazione e servizi sociali 
O      Sesto Settore – Polizia Municipale
O      Segretario  Generale
O      Sindaco/Giunta
O      Presidente del Consiglio Comunale
O     Capi Gruppo Consiliari
O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il__________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il__________________

Cinisi li______________     

Il Segretario Comunale                                                                     Il Messo Comunale

_____________________                                                               _____________________


	I SETTORE AMMINISTRATIVO
	- CULTURALE E SCOLASTICO -
	III RIPARTIZIONE
	Affari legali – contratti e contenzioso
	Determinazione del Responsabile del settore n. 480 del 23/12/2020
	DETERMINA N. 1446 DEL 23/12/2020 - (Registro gen.)
	L’Istruttore Amm.vo



